

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES  
(MGP)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MGPE-008 : GANDHIAN APPROACH TO PEACE  
AND CONFLICT RESOLUTION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

**SECTION I**

1. Evaluate the role of State and Civil society as instruments of peace. 10
2. Distinguish between the concepts of positive and negative peace. 10
3. Discuss the process or stages of mediation. 10
4. Fasting is an effective means of conflict resolution. Do you agree with this ? Justify. 10
5. Write short notes on the following : 10
  - (a) Advantages of dialogue
  - (b) Gandhi and Palestine issue

## SECTION II

- 6.** Make a comparative assessment of the regional conflicts in Kashmir and in North-East India. Point out where the Gandhian approach is likely to be applicable. 10
- 7.** What are the Gandhian views on ethics of conducting a strike as a method of conflict resolution? 10
- 8.** Write an essay on SEWA as an example of Gandhian Constructive Programme. 10
- 9.** What do you understand by the concept of reconciliation? 10
- 10.** Write short notes on the following : 10
- (a) Gandhi on Rights and Duties
  - (b) Major International Human Rights Treaties
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) (एम.जी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.पी.ई.-008 : शांति और संघर्ष समाधान का  
गाँधीवादी दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

### भाग I

1. शांति के साधन के रूप में राज्य और नागरिक समाज की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । 10
2. सकारात्मक और नकारात्मक शांति की अवधारणाओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 10
3. मध्यस्थता के चरणों या प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 10
4. उपवास संघर्ष समाधान का एक प्रभावी साधन है । क्या आप इससे सहमत हैं ? औचित्य समझाइए । 10
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10  
(क) संवाद के लाभ  
(ख) गाँधी और फिलिस्तीन मुद्दा

## भाग II

6. कश्मीर और उत्तर-पूर्व भारत में क्षेत्रीय संघर्षों का तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए । इंगित कीजिए कि गाँधीवादी दृष्टिकोण कहाँ लागू होने की संभावना है । 10
7. संघर्ष समाधान के तरीके के रूप में हड़ताल के संचालन की नैतिकता पर गाँधीवादी विचार क्या हैं ? बताइए । 10
8. गाँधीवादी रचनात्मक कार्यक्रम के एक उदाहरण के रूप में स्वरोजगार महिला संघ (सेवा) पर एक निबंध लिखिए । 10
9. सामंजस्य (Reconciliation) की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? 10
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10  
(क) अधिकारों और कर्तव्यों पर गाँधी के विचार  
(ख) प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार अनुबंध (Treaties)

---